
 
 

Stránka 1 

                                                                            
Návrh usnesení 

Rady městské části Praha 6 
ze dne 28.11.2022  

(číslo projednávání - 21) 
 

Žádost MČ Praha 6 o zvýšení finančních vztahů hl. m. Prahy k městským 
částem hl. m. Prahy na rok 2023 

 
Rada městské části  

 

I. Bere na vědomí  

důvodovou zprávu včetně přílohy 

  

II. Doporučuje Zastupitelstvu MČ Praha 6  

1. schválit žádost na hlavní město Prahu o úpravu finančního vztahu k 
městským částem hl. m. Prahy, a to z částky minimálně 3,5 tis. Kč na 1 obyvatele 
na částku minimálně 5 tis. Kč na 1 obyvatele 

2. schválit žádost na hlavní město Prahu o úpravu dodatečného finančního vztahu k 
městským částem hl. m. Prahy, a to z částky 4,16 tis. Kč na 1 žáka/dítě v ZŠ/MŠ 
na částku minimálně 5 tis. Kč na 1 žáka/dítě v ZŠ/MŠ 

3. schválit žádost na hlavní město Prahu o každoroční dorovnání finančních vztahů 
z rozpočtu hl. m. Prahy městským částem hl. m. Prahy dle skutečně obdržených 
sdílených daní ze státního rozpočtu ČR 

  

III. Ukládá  

předložit Zastupitelstvu MČ Praha 6 ke schválení výše uvedené žádosti na hl. m. 
Prahu 

Zodpovídá: Ing. Zdeněk Hlinský, radní  

Termín plnění: 16.12.2022  

  
 
 
Předkladatel: Ing. Zdeněk Hlinský, radní 
Zpracovatel: Ing. Jaroslava Ješinová, vedoucí ekonomického odboru  
 
 
  
Projednáno s:  

 
 
  

č. tisku.: R-0088 



 
 

Stránka 2 

 
 
 
 
Důvodová zpráva k R-0088: 
Žádost MČ Praha 6 o zvýšení finančních vztahů hl. m. Prahy k městským částem hl. m. 
Prahy na rok 2023 
 

Rada hlavního města Prahy odsouhlasila svým usnesením č. 2458 ze dne 12.9.2022 návrh 
finančních vztahů (FVz) k městským částem hl. m. Prahy z rozpočtu vlastního hl. m. Prahy 
na rok 2023. Z tohoto návrhu vyplývá zvýšení oproti roku 2022, a to jak u minimální částky 
na 1 obyvatele městské části z 3 tis. Kč na 3,5 tis. Kč, tak u maximální částky na 1 obyvatele 
městské části z 5,5 tis. Kč na 6 tis. Kč. Pro městskou část Praha 6 vychází z propočtu dle 
přílohy tohoto usnesení částka 4,1 tis. Kč na 1 obyvatele. Dále tímto usnesením byla 
stanovena částka 3,2 tis. Kč jako dodatečný finanční vztah (DFVz) dle počtu žáků/dětí v 
ZŠ/MŠ pro každou městskou část. V mezičase obdržela městská část Praha 6 (zatím 
neschválený) upravený návrh tohoto DFVz ve výši 4,16 tis. Kč na žáka/dítě v ZŠ/MŠ. 

  

Tato zvýšení však MČ Praha 6 považuje vzhledem k razantnímu zvýšení cen energií a 
celkově vysoké míře inflace, která se projevuje v mnoha oblastech činností, za 
nedostatečná. Pro řádnou správu městské části Praha 6 a pro udržení její dosavadní úrovně 
je předkládán návrh na schválení žádostí na hl. m. Prahu o úpravu finančních vztahů na 
minimálně 5 tis. Kč, jak v částce na 1 obyvatele, tak v částce na 1 žáka/dítě v ZŠ/MŠ.  

  

Zvýšení FVz z 4,1 tis. Kč na 1 obyvatele na 5 tis. Kč na 1 obyvatele by městské části Praha 
6 přineslo zvýšení o cca 90 mil. Kč. Zvýšení DFVz z 4,16 tis. Kč na žáka/dítě v ZŠ/MŠ na 5 
tis. Kč na žáka/dítě v ZŠ/MŠ by městské části Praha 6 přineslo zvýšení o cca 10 mil. Kč. 
Sečteno dohromady se jedná cca o 100 mil. Kč. 

  

Hlavní město Praha, na základě aktuální predikce Ministerstva financí v rámci RUD 
(rozpočtového určení daní), každoročně zpracovává očekávané inkaso sdílených daní do 
vlastního návrhu rozpočtu. Pro rok 2023 stanovil odbor DPC MHMP částku 65 700 000 tis. 
Kč (odhad podle iRating - info o obcích je 77 388 628 tis. Kč). Z této částky se stanovují 
finanční vztahy k městským částem, a to ve výši 8 %. Pro rok 2023 je to částka 5 256 000 tis. 
Kč. Ministerstvo financí však hlavnímu městu Praze vyplácí sdílené daně dle skutečně 
vybraných, nikoliv dle predikce. Skutečnost je tedy každoročně významně vyšší, ale městské 
části již z tohoto rozdílu žádné prostředky v rámci finančních vztahů neobdrží. 

  

Z těchto důvodů městská část Praha 6 žádá, aby v rámci každoročního finančního 
vypořádání mezi rozpočtem hl. m. Prahy a městskými částmi byly na základě skutečně 
obdržených sdílených daní dorovnány i finanční vztahy mezi rozpočtem hl. m. Prahy a 
městskými částmi.   

  

Zpracovatel výslovně prohlašuje, že veškeré údaje a informace v návrhu usnesení, včetně 
důvodové zprávy a příloh jsou pravdivé a odpovídají skutečnosti. 

Rovněž výslovně prohlašuje, že neopomenul uvést žádný údaj nebo informaci, které by 
obsah návrhu podstatně změnily, pokud by byly uvedeny. 

  

Datum:  21.11.2022 

Zparcoval: EO - analytické oddělení 
 
 
Seznam příloh: 
ZMC-0032-22.pdf 
1. Finanční vztahy verze 18.11.pdf 
Návrh usnesení.pdf 


